
 

ISTITUTO COMPRENSIVO LESTIZZA – TALMASSONS 
Scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado dei Comuni di Lestizza e Talmassons  

Via delle Scuole, n. 5 – 33050 LESTIZZA (UD) –Tel. 0432 762687 – Fax 0432 760993 
e-mail UDIC83800E@istruzione.it PEC: UDIC83800E@pec.istruzione.it 

Codice dell’Istituto UDIC83800E  Codice fiscale: 80006840302 

 
Prot.n.(v. segnatura)                                                                                                                                     Lestizza, 07/05/2020 

 
Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto dell’incarico di “MEDICO COMPETENTE” 

dell’Istituto, per il Servizio di sorveglianza Sanitaria –  Procedura di affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.L.gs n. 50/2016.  

CIG:Z192CE82C1 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO L’art. 18 comma 1 lett. a) del D.L.gs. n. 81/2008 che sancisce, tra gli obblighi del datore di lavoro, 
quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi 
previsti dal decreto stesso; 

RILEVATA La necessità di sottoporre a sorveglianza sanitaria i lavoratori nei casi previsti dalla predetta 
normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal Medico Competente; 

VISTO Il Documento di Valutazione dei Rischi dell’Istituto; 

VISTO la Legge n. 59/1997 “Delega al Governo  per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 
locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa” 

VISTO Il D.P.R. n. 275/1999 – “Regolamento in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
TENUTO CONTO Delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’articolo 

25, comma 2, del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165; dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e 
dagli artt. 3 e 44 del succitato D.L. n. 129/2018; 

VISTO La L. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.  «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
 

 
          VISTO 

l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTA la Circolare del M.P.I. n. 119 del 29/4/1999 nella quale si dispone che la sorveglianza sanitaria deve 
essere assicurata esclusivamente nei casi di attività lavorative rischiose (di cui agli artt. 33,34 e 35 
del D.P.R. 303/56 e D.M. 5 settembre 1994) e a tal fine, il Dirigente Scolastico, effettuata la 
valutazione dei rischi, nomina il MEDICO COMPETENTE;  

VISTO Il regolamento di contabilità D.I. n. 129/2018, in particolare gli artt. 43, 45 comma 2 lett. a; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ll.  

         VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 30 sui principi per l’aggiudicazione e 
l’esecuzione di appalti e concessioni; L’art. 35 in tema di soglie di rilevanza comunitaria; L’art. 36 in 
tema di contratti di valore inferiore alle soglie comunitarie; L’art. 95 sui criteri di aggiudicazione 
dell’appalto; 

RITENUTO Di dover procedere ad avviare la procedura volta ad individuare un medico specialista avente titolo 
per assumere l’incarico di MEDICO COMPETENTE dell’Istituto, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 
n. 81/2008; 

PRESO ATTO del carattere di urgenza della nomina del medico competente presso l’Istituto Comprensivo 
Lestizza  -Talmassons. 

APPURATO Che all’interno dell’Istituzione Scolastica non sono presenti figure professionali in possesso di titoli 
e requisiti previsti, ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n. 81/2008, per lo svolgimento delle funzioni di 
medico competente; 

UDIC83800E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002721 - 07/05/2020 - C14a - Pratiche generali - U

Firmato digitalmente da TIZIANA BORTOLUZZI

mailto:UDIC83800E@pec.istruzione.it


RILEVATA L’assenza di convenzioni attive Consip (art. 1, c.449 L. 296/2006) per il servizio/fornitura che si 
intende acquisire; 

CONSIDERATO Che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed attività che 
riguardano materie di particolare delicatezza ove emerge la rilevanza della protezione dell’interesse 
pubblico; 

TENUTO CONTO Del carattere fiduciario dell’incarico di Medico competente; 

 
VISTI 

Il preventivo e la disponibilità pervenuta con nota prot. 2657/C14a  del  05 /05/2020 del dott. 
Pierluigi Esposito  Specialista in Medicina del Lavoro, a ricoprire per 12 mesi l’incarico  di medico 
competente a decorrere dalla sottoscrizione del contratto, per il  corrispettivo di 78,00€/annui al 
netto della R.A. del 20% 

- Visita medica 20,00€ al netto della R.A. del 20% 

- Spirometria e Visio-test 15,00€ al netto della R.A. del 20% 

CONSIDERATO Di prevedere una durata contrattuale pari a 12 mesi; 
RITENUTO Di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto l’ammontare 

della spesa consente di seguire le procedure previste per gli appalti sotto soglia, art. 36, comma 2 
lett a) D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO Dell’esperienza pregressa e della professionalità del dott. Pierluigi Esposito e in ragione della 
competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 
riferimento; 

VALUTATA La congruità dell’offerta presentata dal dott. Pierluigi Esposito in rapporto alla qualità della 
prestazione e alla corrispondenza dell’offerta all’interesse pubblico; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto approvato Consiglio di Istituto con delibera n. 17 del 4 luglio 2019, che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     

ACCERTATO Che sussiste la copertura finanziaria nel Programma Annuale 2019 approvato dal C.d.I. con 
delibera n. 5 del 28/02/2019;  

RITENUTO Di imputare la relativa spesa nell’ambito dell’Aggregato  A01-1 – Funzionamento Generale e 
Decoro della Scuola nel Programma Annuale E.F. 2020; 

RITENUTO Che la prof.ssa Tiziana Bortoluzzi, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
competenze professionali adeguate riguardo all’incarico in questione; 

                                                                                           DETERMINA 

1. Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di affidare direttamente al dott. Pierluigi Esposito, medico specialista in Medicina del Lavoro, con sede Via g. 

D’Artegna 51/A 33100 Udine, l’incarico per n° 1 (uno) anno, decorrente dalla sottoscrizione del contratto, il 

servizio di sorveglianza sanitaria secondo quanto previsto dalla norma vigente (D.L.gs n. 81/2008 e normativa 

correlata) secondo le specifiche indicate nell’offerta: (€ 97,50 lordo annuo + visite mediche € 25,00 lordo visita 

+ spirometria e vio-test € 18,75 lordo visita); 

3. Il corrispettivo verrà commisurato in base alle effettive prestazioni così come definito nell’offerta  pervenuta 

in data 05/05/2020, assunta a Prot. 2657/C14 del 05/05/2020; 

4. Di  procedere alla liquidazione su presentazione di regolare fattura elettronica e previo riscontro di 

corrispondenza del servizio/fornitura resa, nonché di dichiarazione di assunzione di obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla legge 136/2010;; 

5. La spesa sarà imputata nel Programma annuale E.F. 2020, sul piano di destinazione A01-1 Funzionamento e 

Decoro della Scuola; 

6. Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il Dirigente Scolastico prof.ssa Tiziana Bortoluzzi in qualità 

di Responsabile Unico del Procedimento; 

7. Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

                                                                                                                                  LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                                                                                  Prof.ssa Tiziana BORTOLUZZI 
                                                                                                                                                     Documento firmato digitalmente ai sensi del C.D. 
                                                                                                                                             Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Firmato digitalmente da TIZIANA BORTOLUZZI


		2020-05-07T11:09:57+0200
	BORTOLUZZI TIZIANA




